Pitanja i odgovori

Postovani,

1) U delu 2.10. Konkursne dokumentacije-USLOVI PLACANJA- stoji da je ponuda¢ koji zahteva
avansa duzan da dostavi sredstvo obezbedenja-menicu, a ukoliko ne dostavi, ponuda ce biti
odbijena kao neprihvatljiva.

U delu 2.12.-INSTRUMENTI OBEZBEDENJA-stoji da je izabrani ponudac duzan da na dan
zakljuc¢enja ugovora dostavi sredstva obezbedenja, izmedu ostalih, menicu za povraéaj avansa.
S obzirom na navedenu neusaglasenost u konkursnoj dokumentaciji, molimo da razjasnite u
kojoj fazi postupka se dostavlja menica za povracéaj avansa, da li uz ponudu ili je dostavlja

izabrani ponudac pre potpisivanja ugovora.

Odgovor:

Menicu za povracdaj avansa _izabrani Ponudac, ija ponuda bude izabrana kao najpovoljnija, duZan je

da dostavi Naruciocu u fazi zaklju¢enja ugovora, tj. na dan zakljuéenja ugovora kako stoji u

konkursnoj dokumentaciji.

2) U delu Dodatni uslovi, u svrhu dokazivanja tehnoloskog kapaciteta, zahteva se dostava kopije 1SO
sertifikata, za oblast Projektovanje, izrada, montaza i odrzavanje liftova.

Da li narucilac prihvata ISO standard koji je sustinski identican, ali na kome je drugacije

definisana oblast sertifikacije (Npr.Projektovanje, montaza, isporuka i servisiranje opreme za
vertikalni, horizontalni i kosi transport)?

Odgovor:

Ako se radi o ISO standardu u kome je definisana oblast sertifikacije kako je navedeno u pitanju,

Narucdilac ée prihvatiti takav ISO standard.

3) U delu konkursne dokumentacije koji se odnosi na kadrovski kapacitet ponudaca, zahteva se da

ponudac ima u radnom odnosu diplomirane inZenjere sa licencom 333, 434, 350 ili 352 i 450.



Buduci da je Komisija za zaStitu prava ponudaca u viSe navrata zauzela stav da je povredeno nacelo
obezbedivanja konkurencije medu ponudacima ukoliko narucilac bezuslovno zahteva stalni radni odnos
za zaposlene na neodedeno vreme, bududéi da je ovakav zahtev protivan Zakonu o radu, po kome je
svaki oblik angaZovanja ravnopravan. Osim toga, ne postoji garancija da ¢e zaposleni u stalnom radnom
odnosu ostati zaposlen u toku izvrSenja predmeta javne nabavke, niti da ¢e stalno zaposleni kvalitetnije
obaviti posao u odnosu na angazovanog po drugom osnovu (ugovor o delu, ugovor o dopunskom radu,
ugovor o privremenim i povremenim poslovima).

Buduci da mali broj potencijalnih ponudaca ima potrebu da u stalnom radnom odnosu ima elektro
inZenjera sa traZzenim licencama, ogromna vecina ponudaca angaZuje ove inZenjere po nekom drugom
osnovu, u skladu sa Zakonom o radu.

Komisija za zastitu prava ponudaca zauzela je stav da ugovorno angaZovanje zahtevanog profila
radnika koji predstavljaju dovoljni kadrovski kapacitet ne znaci da ponudac koji ih po ovakvom

osnovu angazuje nec¢e modi da izvrsi predmet javne nabavke podjednako kvalitetno kao i oni

ponudaci koji ih imaju u stalnom radnom odnosu, kao i da se narucilac moZe obezbediti time Sto

bi kao dodatni zahtev postavio da period vazenja ugovora o radnom angazmanu strucnih lica pokriva
predvideni period za realizaciju konkretne javne nabavke, jer ¢e ovakvim odredbama, narucilac imati
dovoljno obezbedenje da i ponudaci (koji umesto stalno zaposlenih strucnih lica iste angazuju po
nekom ugovoru) mogu kvalitetno i pouzdano da izvrse sve predmetne poslove,kao i oni ponudaci koji

ih imaju u u stalnom radnom odnosu. U prilogu dostavljamo dve odluke Komisije za zastitu prava u
postupcima javnih nabavke koje govore u prilog ovom stavu. lako odluke komisije ne moraju nuzno biti
iste u svim predmetima, smatramo da se izovakvom stave moZze izvuéi zaklju€ak da se zahtev ponudaca
za iskljuéivo stalnim radnim odnosom smatra diskriminatorskim jer znatno suzava broj potencijalnih
ponudaca.

PRILOG 1: Redenje br. 4-00-852/2013 (na strani 9 je posvetljen relevantan stav Komisije)
PRILOG 2: Redenje br. 4-00-191/2013 (na straniama 4 i 4 posvetljeni su relevantni stavovi Komisije)
U vezi sa napred navedenim u vezi, naSe pitanje je: Da li ponuda¢ moZe angaZovati elektro-inZenjere

sa trazenim licencama po nekom drugom osnovu, u skladu sa Zakonom o radu?



Odgovor:

U konkursnoj dokumentaciji nije zahtevan uslov da su diplomirani inZenjeri u stalnom radnom odnosu

kod Ponudaca, jasno je da Ponudac¢ moZe uposliti | diplomoranog elektro-inZenjera sa traZenim

licencama angaZovanog | po nekom drugom zakonskom osnovu, sto je potvrdeno i u Resenjima

Republi¢ke komisije za zastitu prava u postupcima javnih nabavki koja su u skladu i sa Zakonom o

radu, a koja ste dostavili uz pitanje.

4) Takode, u delu koji se odnosi na broj montera, zahteva se da ponudac ima u stalnom radnom odnosu
najmanje Sest montera, od kojih najmanje dva poseduju lekarsko uverenje za rad na visini.

Podseéamo vas da, ukoliko je neko radno mesto procenjeno kao mesto sa povecanim rizikom, za koje je
neophodno uverenje za rad na visini, ovaj zahtev mora biti ispunjen u pogledu svih, a ne samo nekih
angazovanih na ovom radnom mestu, buduéi da monteri koji nemaju uverenje za rad na visini ne mogu
izvoditi radove na liftu.

Takode, molimo da odgovorite na pitanje: Da li je ovaj uslov kadrovskog kapaciteta zadovoljen ukoliko
ponudac ima angaZovane servisere, u ¢ijem su opisu radnog mesta montaza, remont i modernizacija
liftova?

Odgovor:

U konkursnoj dokumentaciji nije zahtevan uslov da je navedeni broj montera u stalnom radnom

odnosu nego da su_“u random odnosu”, a zbog obima posla utvrden je zahtev da najmanje 2 (dva)

montera poseduju lekarsko uverenje za rad na visini.

Uslov kadrovskog kapaciteta zadovoljen je ukoliko Ponudac ima angaZovane servisere, u Cijem su

opisu radnog mesta montaZa, remont i modernizacija liftova, od kojih najmanje 2 (dva) montera -

servisera poseduju lekarsko uverenje za rad na visini.

5) U konkursnoj dokumentaciji postavljen je i uslov da ponudac u radnom odnosu ima najmanje dva
zaposlena montera osposobljena za pruzanje prve pomodi.

Prema Cl.24 Pravilnika o opremi i postupku za pruzanje prve pomoc¢i i o organizovanju sluibe spasavanja
u slucaju nezgode na radu ("Sl. list SFRJ", br. 21/71), kao i prema Metodologiji za vr$enje opsteg-
integrisanog inspekcijskog nadzora u oblasti radnih odnosa i bezbednosti i zdravlja na radu, “za pruzanje
prve pomodi mora biti osposobljeno tehnicko i nadzorno osoblje (predradnici, poslovode, majstori,



upravnici, nadzornici i sl.), kao i najmanje 2% od ukupnog broja radnika koji su zaposljeni u jednoj radnoj
smeni”.

S obzirom na ovakvo podzakonsko resenje, molimo da odgovorite na pitanje: Da li ponuda¢ moze imati
broj osposobljenih montera za pruzanje prve pomoci u skladu sa brojem zaposlenih?

Odgovor:

Uslov kadrovskog kapaciteta zadovoljen je i ukoliko Ponudaé ima angaZovano osposobljeno tehnicko
i nadzorno osoblje za pruZanje prve pomoci koje e biti angaZovano na gradilistu (predradhnici,
poslovode, majstori, upravnici, nadzornici i sl.), kao i najmanje 2% od ukupnog broja radnika koji rade
u jednoj radnoj smeni, ali tako da ukupan broj osposobljenih za pruZanje prve pomoci ne moze biti
maniji od 2 (dva) uz obavezu dostavljanja za ta lica uverenja o stru¢noj osposobljenosti istih za
pruZanje prve pomodi, fotokopije radne knjiZice | fotokpopije ugovora o radu, kako je i navedeno u
konkursnoj dokumentaciji. Takode, ne smatramo da ovo moZe proizvesti bilo kakve posledice po
radno angaZovane na ovom poslu posto se isti obavlja u kompleksu bolnice.




